PAGE
2

ATA DA 36ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Aos três dias do mês de novembro do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 36ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de sete Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte e nove de outubro do ano dois mil e oito, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores  PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, JOSEY e LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:  da Prefeitura Municipal, Ofício GP nº 1113/2008, em atenção aos Requerimentos nºs. 706/08, 726/08, 749/08, 751/08, 761/08, 765/08, 771/08, 788/08; da Telefonica, CT TAB-1232/2008, em atenção ao Requerimento nº. 808/08; do Prefeito de Itatiba e Presidente do Consórcio PCJ, convidando para a 60ª. Reunião Ordinária do Consórcio Intermunicipal das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (Consórcio PCJ), que será realizada em Itatiba, no próximo dia 27 de novembro; da Faculdade de Ciências Agronômicas, Fundação de Estudos e Pesquisas Agrícolas e Florestais – FEPAF e Coordenadoriado Projeto “Revitalização de Uso da Área Histórica da Fazenda Lageado, convidando para os eventos programados dentro do Projeto “Arqueologia no Câmpus”, que serão realizados no próximo dia três de novembro; da Fundação Maria Cecilia Souto Vidigal, convidando para a palestra dos Professores Dr. Marcos Kisil, FMCSV Diretor Superintendente e do Prof. Dr. Saul Cypel, FMCSV – Coordenador do Comitê de Inteligência para Desenvolvimento Infantil, que será realizada no próximo dia seis de novembro; da Secretaria da Habitação, Ofício CG nº 0263/08, em atenção ao Requerimento nº. 762/08; da Secretaria da Receita Federal do Brasil, informando que no dia 20 de outubro de 2008, o Auditor Fiscal Mauricio Antonio Bento assumiu o cargo de Delegado Titular da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Bauru; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fun do Nacional de Saúde no valor de R$ 13.300,00, para pagamento de Saúde Bucal. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 007/2008- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que concede o Diploma “Reconhecimento Comunitário” aos Doadores de Sangue e Órgãos. 02) PROJETO DE LEI Nº. 114/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que reajusta o subsídio dos membros do Conselho Tutelar de Botucatu. 03) PROJETO DE LEI Nº. 115/2208- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.600.000,00 (hum milhão e seiscentos mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Administração. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 059/08; do Vereador CULA, nº. 060/08. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 851/08, 852/08, 864/08, 869/08 e 870/08; dos Vereadores PROF. GAMITO, PROF. VAROLI e JOSEY, nºs. 853/08, 854/08, 855/08 e 856/08; dos Vereadores PROF. GAMITO e JOSEY, nº. 857/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 858/08, 859/08, 865/08, 866/08 e 867/08; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, PROF. VAROLI, PROFESSOR CALDAS e CULA, nº. 868/08; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 860/08, 861/08 862/08, 863/08. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador LELO PAGANI, 076/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fez uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” o Vereador PROFESSOR CALDAS, que durante seu pronunciamento solicitou a suspensão dos trabalhos por quinze minutos, para que fosse feita uma reunião com os funcionários da Secretária Municipal da Saúde. Reabertos os trabalhos, fez uso da Tribuna de Oradores o Vereador PROF. GAMITO e ADEMIR FLORIAN. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI  COMPLEMENTAR Nº. 019/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Ensino Fundamental. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou adiamento do referido Projeto por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 020/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009 (Solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Educação Infantil). Pela ordem, o Vereador CULA solicitou adiamento do referido Projeto por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 021/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Educação Infantil. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou adiamento do referido Projeto por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 098/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais)  para atender solicitação das Secretaria  Municipais de Assistência Social e de Obras. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 099/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre recebimento de bem imóvel por dação em pagamento de Mirante Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda.. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,......................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.